
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

                    
                 

 

 

 

 

川俣公民館だより 
令 和 ６ 年 ８ 月 号 

発 行 川 俣 公 民 館 

電 話 ５６２－０３２１ 

「第２０回むじなもん学寮 inかわまた」の実行委員長を務めさせていただきました。川俣小 PTA会長の伊藤と申

します。 今回、この｢むじなもん学寮 in川俣｣が２０回目を迎えられたのも、地域の皆様、ボランティアの皆様、元気

会の皆様、川俣公民館の皆様、川俣小学校職員の皆様、保護者の皆様からの多大なるご協力、ご理解いただき事故

等もなく 1泊 2日の通学合宿が無事終了できた事を心より感謝申し上げます。誠にありがとうございました。今年

の通学合宿には４３名の川俣小学校の皆様に応募していただきました。参加児童からは、開催日が待ち遠しいのか、

｢早く泊まりたいな｣｢まだかなぁ｣｢ご飯はなにかなぁ｣などとの会話を耳にしました。また開催日が７月ということで

気温上昇の心配がありましたが、タイムスケジュール等の調整をしながら、屋内にいる時間を増やしたり、水分を取っ

たりと一人ひとりが熱中症に十分注意しながら行動することで防ぐことができました。 

さらに今年度から新しく取り入れた内容ですが、川俣の地域を守っていただいてる｢川俣消防団｣の皆様にもご協

力をいただき、キャンプファイヤーの消火実演・水消化器による消火体験と普段では体験できなことに挑戦し、子ど

も達もとても楽しそうでした。この通学合宿を通して、1泊 2日という短期間でしたが３学年が寝食を共にしながら

グループで相談し、子ども達で協力し行動することで色々な面で共に学び、共に成長できたと思います。 

参加した子ども達からは、「早く来年にならないかな。」と嬉しい言葉も既に聞こえて来ることから、来年も引き続

き開催できる事を心よりお祈りいたします。また、改めてこの通学合宿に関わっていただいた様々な方、特に事業主

体である川俣公民館の職員、実行委員の皆様からのお力添えにより、通学合宿を終えることができました事、この場

を借りて心より御礼申し上げます。 

 

本事業では諸先輩の方々の苦労に思いを馳せ、積み重ねた中、今回で第２０回目の節目事業となりました。地域の

皆様には、要所々でご協力いただき、誠にありがとうございました。心よりお礼と感謝を申し上げます。 

夏のイベントと覚悟はしておりましたが、今年の７月７日（日）・８日（月）両日とも梅雨明けを思わせる猛暑日とな

り、過去に遡っても経験したことの無い高温日となっての実施スタートとなりました。 イベント中では、タイムスケジ

ュールで各カリュキュラムを計画的に進行する予定で取り組みましたが、予定は未定、イベントを主催する側として

「辞める勇気」と「変更して対応する判断力」が重要、必要であると改めて実感いたしました。その判断に際しては、チ

ーム内の意思疎通と各関係者からのご助言が大変参考になり、お陰様で子ども達は体調不良にもならず、怪我も無

く終了することが出来ました。難局を無事に乗り切れた事に感謝申し上げます。ありがとうございます。 

この「通学合宿事業」は、大勢のスタッフ、関係者のご支援ご協力を頂いて成り立っている事業です。その中に「川

俣元気会」の皆様がいます。「川俣元気会」は、今回を持って卒業されますが、本事業の第１回目から今回第２０回ま

で子ども達の夕食・朝食を作っていただいたスタッフです。２０年間、大変ありがとうございました。また、これから

は別の角度から暖かく見守っていただけると幸いです。 

今後、節目を超えた次回からは、どの様な形で展開するのが望ましいのか、あるべき姿を検討して参りたいと思

います。今回も本事業の主旨を理解し、関わっていただきました川俣地区のすべての皆様の親身で惜しみないお力

添えに、深い感謝を申し上げます。引き続き、本事業が継続して実施出来る様お祈り申し上げ、無事に終了しました

ことの、ご報告とさせていただきます。誠にありがとうございました。 
★裏面もご覧ください★ 

「第２０回むじなもん学寮ｉｎかわまた」を終えて     ★令和６年７月７日(日)～８日(月)開催★ 

実行委員長(川俣小 PTA 会長)伊藤 彰洋 

寮長(川俣公民館長)山﨑美智男 



 

 

 

 

 

 

 

               

「第２０回むじなもん学寮ｉｎかわまた」   ★令和６年７月７日(日)～８日(月)開催★     

🏡入 寮 式 🏡 

♦今年の参加者は、４年生から６年生の 

４３名の児童が参加しました。 

 

  ★★ 七夕飾り作成 ★★ 

♦七夕飾りを作って、短冊にお願いごとを書きました。 

竹に飾ったみんなの 「 願いごと 」 が叶いますように…。 

   ☘  レクリエーション ・ 消火実演 ・ 消火体験 ☘ 

 ★  ナイトハイク  ★ ★川俣元気会さんからのご馳走★ 

♦「川俣元気会」の皆様、「通学合宿」、 

第１回目から２０年間、寮生達においし

いご飯を作っていただき、ありがとう

ございました。 

 

♦ナイトハイク（夜の学校探検）は、子ど

も達からとても人気なイベントです。 

 

 ★  川俣元気会 ★ 

♦夕食の「カレー」、朝食の「三色丼」…、 

みんなでおいしくいただきました♪ 

 

肩こり・腰痛予防ストレッチ講座 

〈健康チャレンジ指定事業〉 

★日時:9月 12・19日(木) 

13時 30分～15時 

★場所:川俣公民館  ★費用：無料    

★対象:市内在住、在勤の方。 

★定員：15名（先着順）★講師：加藤由美子 氏 

★持ち物 動きやすい服装、ヨガマット、タオル、

飲み物 

☆申込み・問合せ 

 8月２２日(木)から川俣公民館へお申込み 

ください。 

 

 

 ８月のはつらつ教室 

★日 時：８月２２日(木) 

      午前 10時～11時 

★内 容：体操、脳トレなど 

★場 所：川俣公民館 和室

★持ち物：タオル、飲み物 

（高齢介護課） 

 

 

 

８月の健康運動教室 

★日 時：８月 5・19・26（月） 

   午前 10時～11時 30分 

★内 容：体操、脳トレなど 

★場 所：川俣公民館 和室 

★持ち物：タオル、飲み物 

（健康づくり推進課） 
 

 

★毎週火曜日 

★8月１１日（日）山の日 

★８月１２日（月）振替休日   

★8月１４日(水)～１５日(木) 

臨時休館 

主催講座：今後の募集予定 

★ステンドグラス講座 ・ 

★川俣散歩 ・ ★自彊術 

９月に募集予定の講座です。 

８月の休館日 

 


